
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 1

 
PORTARIA Nº 676 DE 26 DE JUNHO DE 2014 

 
HOMOLOGA OS CONCURSOS PÚBLICOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIV OS DA 

CARREIRA DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM E DUCAÇÃO - CAMPUS 
GOVERNADOR VALADARES, EM CONFORMIDADE COM O EDITAL Nº 22/2014-PRORH/UFJF 
  
 

   O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas 
competências, e em conformidade com o Edital nº 22/2014-PRORH, de 29/04/2014, 
publicado no DOU, nº 81, de 30/04/2014, seção 3, páginas 116 a 120, retificado pelos 
Editais nº 32/2014, DOU de 13/05/2014 e nº 34/2014, DOU de 15/05/2014, RESOLVE: 
  I - HOMOLOGAR  os Concursos Públicos nºs 223, 224, 226, 228 a 232, 234 e 235 
para provimento de cargos efetivos da carreira de servidores Técnico-Administrativos em 
Educação da Universidade Federal de Juiz de Fora – Campus Governador Valadares, nos 
termos do Edital 22/2014, subitem “11.3”; e 
  II - DIVULGAR  as relações dos candidatos aprovados, conforme os quadros a 
seguir, nos termos do Edital 22/2014, subitem “8.3.2”  
   
  

A - Cargos de Nível de Classificação “D” 
 
 

1 – Concurso 234 – Técnico em Arquivo -  (01 vaga)   
      Processo: 23071.006207/2014-32 
CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

1 MARAISA KISSILA OLIVEIRA FERNANDES 00247 73 
 
 

2 – Concurso 235 – Técnico em Contabilidade -  (01 vaga)   
      Processo: 23071.006209/2014- 59 
CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

1 CARLA CRISTINA SOUZA DA SILVA 00286 98 
2 ADILSON OLIVEIRA SILVA 00281 94 
3 ALINE CRISTINA CAMPOS ASSUNCAO 00283 93 
4 ALLAN CARLOS BRILHANTE CARVALHO 00284 92 
5 DANYELE FREITAS DUARTE 00291 89 
6 EMILIANE APARECIDA SANTOS 00293    87 
7 CLAUDIA SANTANA DE MACEDO 00289    78 
8 NEUMA APARECIDA MAIA DA S SOARES 00308    78 
9 MARILIA APARECIDA N CHICHORRO 00305    76 
10 GILMAR ALEXANDRE MATOS RIBEIRO 00297    72 

 
 
3 -  Concurso 223 –  Técnico em Segurança do Trabal ho -  (01 vaga)   
      Processo: 23071.005642/2014-40 
CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

1 BRUNO FONSECA BOAVENTURA 00407 76 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 2

2 NEWTON ROGERIO RODRIGUES 00437 76 
3 CELILSON LOURENCO DA COSTA DANTAS 00410 75 
4 CARLOS HENRIQUE LUIZ 00408 69 

 
 

B - Cargos de Nível de Classificação “E” 
 
 

1 – Concurso 224 –   Arquiteto e Urbanista - (01 va ga)   
      Processo: 23071.005644/2014-66  

CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

1 DANIELLA FONSECA ZANOTTI ONGARO 00003 73 
2 SARA LA-GATTA MARTINS 00011 73 
3 FABIANA TELES DOS SANTOS 00005 60 

 
 
2 – Concurso 226 –  Auditor - (02 vagas)   
      Processo: 23071.005647/2014-91 
CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

1 JOAO ROBERTO COSTA CRUZ 00055 110 
2 EDUARDO MOTTA DE CASTRO 00031 87 
3 MARIA SILVANA DE ALMEIDA 00077 86 
4 ICARO ALEXANDRE DE CAMPOS BRAGA 00048 77 
5 FABRICIO BRUNELLI MACHADO 00040 75 
6 JOAQUIM DE ARAUJO GOMES 00056 73 
7 ANA PAULA PIMENTA CALAZANS 00015 72 
8 IARA VERBENA RODRIGUES 00047 72 
9 THIAGO LEAL DE CARVALHO 00100 70 
10 FERNANDA LEITE CARVALHO 00041    68 
11 GERALDO AFONSO GONCALVES JUNIOR 00042    68 
12 FABIANA DA SILVA PEREIRA 00037    65 
13 MARIA LUCIANA DE OLIVEIRA 00076    63 
14 MARINA BRAGA DA SILVA 00080    60 
15 JAQUELINE LEMOS BORGES 00051    60 

 
 
3 – Concurso 228 – Economista - (01 vaga)   
      Processo: 23071.005649/2014-15 

CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

1 HUGO LEONARDO DE MOURA OLIVEIRA 00112 84 
2 GUSTAVO MARTINS ROCHA 00111 75 
3 EDINERES CALDEIRA DOS SANTOS 00108 68 

 
 

4 – Concurso 229  –  Engenheiro/Área: Engenharia El étrica -  (01 vaga)   
      Processo: 23071.005650/2014-22 
CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

1 MATHEUS ALBERTO DE SOUZA 00132 74 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 3

2 GILSON JOSE PINTO MOREIRA JUNIOR 00125 70 
3 LUIZ FELIPE FROEDE LORENTZ 00129 70 
4 RONALDO DO AMARAL OLIVEIRA 00136 70 
5 MOISES HENRIQUE SOUZA VALBUZA 00134 67 
6 MARCELO DE CASTRO JUSTINO 00130 64 
7 LEONARDO CARDOSO LEAO 00128 64 

 
 
5 – Concurso 230 –  Engenheiro/Área: Engenharia Mec ânica  -  (01 vaga)   
      Processo: 23071. 005651/2014-31 
CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

1 ERICK CARVALHO CAMPOS 00142 78 
2 TIAGO FROSSARD VILELA 00144 70 

 
 
6 – Concurso 231 –  Farmacêutico-Bioquímico -  (01 vaga)   
      Processo: 23071.005652/2014-49 
CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

1 THAISA NETTO SOUZA VALENTE 00178 89 
2 TATIANA ALVES TOLEDO 00177 88 
3 RICHARD JEFFERSON P DE S ARAUJO 00175 88 
4 SAVIO VIEIRA PINTO 00176 86 
5 DEBORA MARTINS COELHO 00154 84 
6 JOAO PAULO DE FREITAS SOUZA 00159    83 
7 ANTONIO VINICIUS D FERREIRA 00150    77 
8 RAISA MOREIRA DE OLIVEIRA XAVIER 00174    77 
9 APARECIDA RIOS SOARES 00151    75 
10 LUISA MARIA SILVEIRA DE ALMEIDA 00163    75 
11 THYAGO JOSE SILVA 00180    75 
12 NATHALE RODRIGUES PINHEIRO 00170    73 
13 ANANDA MONTE MOR DOS SANTOS 00149    72 
14 MARCELO MARTINS PACHECO 00166    71 
15 VANESSA CRISTINA E BITTENCOURT 00181    64 
16 ALICE RODRIGUES DE MATOS 00146    61 

 
 
7 – Concurso  232–  Médico/Área: Medicina do Trabal ho - (01 vaga)   
      Processo: 23071.005653/2014-57 
CLASSIF. CANDIDATO INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO 

1 LUIZ CAMPOS JUNIOR 00185 94 
2 EDELCIO RODRIGUES DE FREITAS 00183 85 
3 ESTER DANTAS GOUVEA 00184 85 

 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Prof. Dr. Henrique Duque de Miranda Chaves Filho 
Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora 


